:'I
::.1
;>I

r<:
L::

"' .... ...,-,
;;.
o
w ......
o ,-..J .....
ã ...,..
â
o
....... ......
V :

~

"'-

cr
ã
~
.:..;.
IJ-,
N
-~

8
o

t-

&
r;;

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DEi Mil· .. · s· J . -~ :'
I , .. ~ . .

Paço Municipal "ProP .ludlth de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo

DECRETO N° 7.542, DE 26 DE ABRIL DE 2.018

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.393, de 20 de
novembro de 2017.

DECRETA:

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 219.172,16
(duzentos e dezenove mil cento e setenta e dois reais e dezesseis centavos)
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais
programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRÇÃO

02 03 01 GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

04.122.0077.2416.0000 LICENÇA PR~MIO INDENIZADA

75 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 14.897,57

Subtotai.. .......................................................................................... R$ 14.897,57

02 05 SECRETARIA MUNIC.PlANEJ.OBRAS E SERVIÇOS

02 05 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

04.122.0077.2056.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

248 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 259,12

02 05 06 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO

04.122.0077.2056.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

313 3. 1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 3.116,23

02 05 08 TERMINAL RODOVIÁRIO

26.782.0009.2081.0000 TERMINAL RODOVIÁRIO

339 3.1 .90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 1.093,27

342 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 167,29

Subtotat ............................................................................................ R$ 4.635,91

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 06 02 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PlANEJAMENTO

12.122.0077.2494.0000 ENSINO PROFISSIONALIZANTE

397 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 893,73

02 06 05 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

12.361 .0041 .2489.0000 DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS

447 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 500,74

02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO

12.361 .0017.2416.0000 LICENÇA PR~MIO INDENIZADA

470 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.054,20

12.365.0017.2492.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE

493 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 5.675,37

495 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 33,27

Av. Rui Ba<bosa. 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·900 ·Centro- Aosls-;:; Í

DEC 7542/2018
Fls. 1/4

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof! .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçlo

Decreto n° 7.542, de 26 de Abril de 2.018.

12.367.0026 .2068.0000

539 3.1.90.05.00

02 06 07

12.361 .0017 .2416.0000

550 3.3.90.93.00
12.361 .0017.2498.0000

554 3.1.90.16.00

12.365.0017.2501.0000

582 3.1.90.05.00

12.361 .0085.2499.0000

565 3.1.90.05.00

567 3.1.90.16.00

02 09

EDUCAÇÃO ESPECIAL

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.

LICENÇA PR~MIO INDENIZADA

INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES MAGISTÉRIO 60%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - FUNDES MAGISTÉRIO 60

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 40%

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL

Subtotat ............................................................................................ R$

SECRETARIA MUNIC. DE ASSIST~NCIA SOCIAL

02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFER~NCIA DE ASSIST~NCIA SOC

688 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVID~NCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

02 09 03 FUNDO M.A.SOCIAL-MÉDIA COMPLEXIDADE

08.241 .0045 .2251 .0000 COMBUSTIVEIS

737 3.3.90.30.00

02 10

02 10 01

10.122.0003.2416.0000

804 3.3.90.93.00

02 10 03

10.301 .0079.2051 .0000
855 3.1.90.16.00

10.301 .0079.2176.0000
876 3.1.91.13.00

02 10 04

10.302.0080.2183.0000

923 3.1 .90.16.00

02 12

02 12 02

18.512.0047.2517.0000

1054 3.3.90.14.00

02 12 04

MATERIAL DE CONSUMO

Subtotai.. .......................................................................................... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO

LICENCA PR~MIO INDENIZADA

INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇOES

ATENÇÃO BÁSICA

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL

APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S.

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

MéDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL

Subtotai ............................................................................................ R$

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDO

COLETA E DESTINAÇÃO CORRETA DE RESIDUOS SÓLIDO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

15.452.0051.2519.0000 PAISAGISMO

1074 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇ0ES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Subtotat.. .......................................................................................... R$

02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02 13 02

04.122.0068.2028.0000

1109 3.1 .90.05.00

04.122.0070.2123.0000

1144 3.1 .90.13.00

RELAÇ0ES INSTITUCIONAIS

CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS

1.270,39

14.508,91

5.595,38

19.799,09

12.401 ,90

10.666,81

74.399,79

1.770,96

3.100,00

4.870,96

104.381 ,02

100,01

3.610,38

689,29

/08.780,70

1.000,00

3.633,13

4.633,13

24 ,28

Av. Rui ........ 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Cent.o -~- SP f

DEC 7542/2018
Fls. 2/4

DE
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo

Decreto n° 7.542, de 26 de Abril de 2.018.

02 14

02 14 01

13.122.0003.2049.0000

1174 3.3.90.36.00

02 14 02

13.392.0019.2665.0000

1214 3.1.90.05.00

13.392.0019.2666.0000

1228 3.1.90.16.00

Subtotai ............................................................................................ R$
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GER~NCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÓNIO E SERVIÇOS

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

GER~NCIA DE ARTE E CULTURA

ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU

TEATRO

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL

Subtotai ............................................................................................ R$

Total ............................................................................................... R$

463,41

2.862,00

1.016,23

2.612,46

6.490,69

219.172,16

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente
Decreto serão os provenientes de anulação parcial e/ou total , nos
termos do disposto no inciso 111, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei
4.320, de 17 de Março de 1.964, da dotação orçamentária abaixo:

02

02 03

02 03 01

04.122.0077.2001.0000

71 4.4.90.52.00

02 05

02 05 01

04.122.0077.2056.0000

245 3.1.90.05.00

02 06

02 06 02

12.122.0077.2494.0000

400 3.3.90.39.00

02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000

476 3.1 .91 .13.00

02 06 07

12.361 .0085.2499.0000
566 3.1.90.11.00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO

GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Subtotai ............................................................................................ R$
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERV OU DO M

Subtotai ............................................................................................ R$
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO

ENSINO PROFISSIONALIZANTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO
ENSINO FUNDAMENTAL

OBRIGAÇÓES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 40%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Subtotai ..................................................................... ....................... R$
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
23.691 .0003.2251 .0000 COMBUSTIVEIS

632 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Subtotai ............................................................................................ R$
02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSIST~NCIA SOCIAL
02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

14.897 57

14.897,57

4.635,91

4.635,91

893,73

10.533,97

62.972 09

74.399,79

3.100,00

3.100,00

oi ~

DEC 7542/2018
Fls. 3/4

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

·-Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçio

Decreto n° 7.542, de 26 de Abril de 2.018.

08.241.0034.2661.0000

673 3.3.90.30.00

02 10

02 10 01

10.122.0083.2191 .0000

828 3.3.90.39.00

02 10 05

10.305.0081 .2178.0000

987 3.1.90.11 .00

02 12

02 12 01

18.541.0077.2282.0000

1039 3.3.90.39.00

02 13

02 13 02

27.813.0003.2239.0000

1158 3.3.90.39.00

02 14

02 14 01

13.122.0003.2049.0000

1175 3.3.90.39.00

1176 3.3.90.47.00

02 14 02

13.392.0019.2665.0000

1222 3.3.90.39.00

CCI -CENTRO DE CONVIV~NCIA DO IDOSO

MATERIAL DE CONSUMO

Subtotai ............................................................................................ R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

APOIO A ATENÇÃO D.S.T. - A.I.D.S.- T.B.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Subtotai ............................................................................................ R$

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE

MEIO AMBIENTE- GESTAO

ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA

Subtotai ............................................................................................ R$

ENCARGOS GERAIS DO MUNIC[PIO

RELACOES INSTITUCIONAIS

CENTRO SOCIAL URBANO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA

Subtotai ............................................................................................ R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GER~NCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÓNIO E SERVIÇOS

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA

OBRIGAÇ0ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

GER~NCIA DE ARTE E CULTURA

ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA

1.770,96

1.770,96

50.789,30

57.991 40

108.780,70

4.633,13

4.633,/3

463,41

463,41

1.862,00

1.000,00

3.628,69

Subtotai ............................................................................................ R$ 6.490,69

Total ............................................................................................... R$ 219.172,16

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 26 de Abr·

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

DEC 7542/2018
Fls. 4/4